

11. Discuss the role of regional organisations in International Relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में क्षेत्रीय संगठनों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

12. Discuss the composition and functions of United Nations Security Council.

संयुक्त राष्ट्र संघ की सुरक्षा परिषद की संरचना एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

13. Discuss the emerging role of the World Trade Organisation in present International Scenario.

वर्तमान अन्तर्राष्ट्रीय परिदृश्य में विश्व व्यापार संगठन की उदीयमान भूमिका का वर्णन कीजिए।

https://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पाय, Paytm or Google Pay से

NA-229

( 4 )

(20519)

Roll No. ....

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages : 4

## NP-3351(N)

B.A.LL.B. IInd Semester Examination,  
May-2019

POLITICAL SCIENCE-II  
(BL-203)

Time : 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

Note :- Attempt questions from all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NA-229

( 1 )

Turn Over

1. Scope of International Relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों का क्षेत्र।

2. Explain reasons for the decline of balance of power in contemporary times.

समकालीन युग में शक्ति संतुलन के ह्रास के कारणों की व्याख्या कीजिए।

3. Difference between National and International relations.

राष्ट्रीय व अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में अंतर।

4. European union.

यूरोपीयन संघ।

5. Market Economy.

बाजारोन्मुख अर्थव्यवस्था।

### Section-B (खण्ड-ब)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :-** Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Ideology as an element of National Power.

राष्ट्रीय शक्ति के तत्त्व के रूप में विचारधारा।

7. Causes of Cold War.

शीत युद्ध के कारण।

8. Determinants of Foreign Policy.

विदेश नीति के निर्धारक तत्त्व।

### Section-C (खण्ड-स)

#### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :-** Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. State the factors that brought a change in the study of International relations after the World War-II.

द्वितीय विश्व युद्ध के पश्चात् अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के अध्ययन के परिवर्तनकारी तत्त्वों का वर्णन कीजिए।

10. Define diplomacy and explain its main characteristics.

कूटनीति की परिभाषा दीजिए तथा इसकी प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।